UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

RESULTADO DA ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 02/2022 – EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS – JUNHO DE 2022

Nos termos do Edital nº 02/2022, a Coordenação do Exame de Proficiência em Línguas Estrangeiras e Adicionais, do Instituto de

Linguagens, da UFMT, campus Cuiabá, torna público o resultado da análise das solicitações de isenção do pagamento da taxa de

inscrição.

Considerando o item 3.9 do Edital 02/2022, a relação das solicitações de isenções que foram deferidas, é apresentada pela ordem

de data e horário de protocolo dos processos, em atenção ao critério de ordem de chegada, dos processos que atenderam aos

requisitos estabelecidos no edital.

Os candidatos que tiveram suas isenções deferidas, encontram-se automaticamente inscritos para realização das provas nos dias

18 e 19 de junho de 2022, sábado e domingo, considerando a opção de idioma e área de conhecimento escolhida pelo candidato.

Recomenda-se aos candidatos que tiveram suas isenções deferidas, a leitura do edital 02/2022, especialmente os itens de 6 até 9,

para conhecimento das demais etapas. O edital poderá ser acessado através do seguinte link:

https://web.fundacaouniselva.org.br/cursos/proficiencia/2022_2.aspx

Os candidatos desclassificados ou que tiveram suas solicitações indeferidas, por não atendimento ao edital, caso queiram participar

da edição de junho de 2022, deverão se inscrever considerando o item 4 do edital 01/2022, disponível no link:

https://web.fundacaouniselva.org.br/cursos/proficiencia/2022_2.aspx

A descrição detalhada da análise das solicitações encontra-se disponível nos processos encaminhados pelos candidatos.

mailto:proficiencia.il@ufmt.br
https://web.fundacaouniselva.org.br/cursos/proficiencia/2022_2.aspx
https://web.fundacaouniselva.org.br/cursos/proficiencia/2022_2.aspx

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

Nº NOME PROCESSO
DATA DE
PROTOCOLO

HORÁRIO DO
PROTOCOLO

RESULTADO OBSERVAÇÃO
DIA DA
PROVA

IDIOMA/ÁREA

1
JAQUELINE
SIQUEIRA NUNES

23108.xxxxxx/2022-51 03/05/2022 00h16 Deferido  - 19/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Biomédicas e Agrárias

2
WILLIAN VINICIUS
CAVALCANTE
FERNANDES

23108.xxxxxx/2022-95 03/05/2022 00h42 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

3

RHAMAEL
THEODORUS
YOHANNES
OLIVEIRA SHILVA
GOMES VILLAR

23108.xxxxxx/2022-97 03/05/2022 01h29 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

4
GLAUBER FRANCO
DE OLIVEIRA

23108.xxxxxx/2022-31 03/05/2022 01h31 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

5
EDUARDO JOSÉ DOS
SANTOS

23108.xxxxxx/2022-33 03/05/2022 06h46 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

6
TAMIRES CRISTINA
DE SOUZA DALLA
VECCHIA

23108.xxxxxx/2022-39 03/05/2022 09h15 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

7
JOEL JONATHAN
CARVALHO
TAVARES

23108.xxxxxx/2022-83 03/05/2022 09h16 Deferido  - 18/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Humanas e Sociais

8
MAGNA APARECIDA
UNAS DIAS

23108.xxxxxx/2022-12 03/05/2022 09h31 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

9
VANESSA CRISTINA
DOS ANJOS
SILVEIRA

23108.xxxxxx/2022-11 03/05/2022 10h06 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

10
RENATA LÁZARA DE
ARAÚJO

23108.xxxxxx/2022-36 03/05/2022 10h07 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Biológicas e Agrárias

11
EDINILZA DE
OLIVEIRA TOLEDO

23108.xxxxxx/2022-91 03/05/2022 10h57 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

12
ELYEMERSON
ALVES DE SOUZA

23108.xxxxxx/2022-17 03/05/2022 10h58 Deferido  - 18/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Humanas e Sociais

13
GEVANIL LENE
ARRUDA BULHÕES

23108.xxxxxx/2022-40 03/05/2022 11h10 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

14
LARA VIRGINIA
PESSOA DE LIMA

23108.xxxxxx/2022-45 03/05/2022 11h27 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

15
FERNANDA KEILA
VALENTE BATISTA

23108.xxxxxx/2022-78 03/05/2022 11h33 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

16
MARIA DE FÁTIMA
FREITAS OLIVEIRA
TEIXEIRA

23108.xxxxxx/2022-69 03/05/2022 14h53 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

17
ELIETH SHIRLEY
DOS SANTOS SILVA

23108.xxxxxx/2022-20 03/05/2022 15h14 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

18
CARLOS EDUARDO
LOPES SILVEIRA

23108.xxxxxx/2022-11 03/05/2022 15h37 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

19
IARA LOPES
MAIOLINI

23108.xxxxxx/2022-55 03/05/2022 16h49 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

20
THAINARA AGNIS
DOURADO

23108.xxxxxx/2022-15 03/05/2022 16h54 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

21
MARIA DE FÁTIMA
MAGALHÃES DE
SOUZA ANDRADE

23108.xxxxxx/2022-56 03/05/2022 17h05 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

22
LUANA DA SILVA
OLIVEIRA

23108.xxxxxx/2022-01 03/05/2022 19h52 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Biológicas e Agrárias

23
BEATRIZ DE
OLIVEIRA MATOS

23108.xxxxxx/2022-71 03/05/2022 19h59 Deferido  - 18/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Humanas e Sociais

24 SIMARA SÁ COSTA 23108.xxxxxx/2022-51 03/05/2022 21h03 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Biológicas e Agrárias

25
SÍLVIO JACKSON
FÉLIX ALVES

23108.xxxxxx/2022-58 04/05/2022 01h24 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Biológicas e Agrárias

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

26
VICENTE SILVA
NETO

23108.xxxxxx/2022-01 04/05/2022 01h51 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

27
MARIA DA
CONCEIÇÃO
MESQUITA LEAL

23108.xxxxxx/2022-16 04/05/2022 01h59 Deferido  - 18/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Humanas e Sociais

28
RANS MILER
PEREIRA DANTAS

23108.xxxxxx/2022-82 04/05/2022 08h35 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

29
LÍVIA RIBEIRO
VIEGAS ALMEIDA

23108.xxxxxx/2022-17 04/05/2022 09h34 Deferido  - 18/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Humanas e Sociais

30
LÁZARO ALMEIDA
GALVÃO

23108.xxxxxx/2022-98 04/05/2022 09h59 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

31
PERLA SILVA
RODRIGUES

23108.xxxxxx/2022-21 04/05/2022 10h01 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

32
PÂMELLA DE
ALMEIDA
FERNANDES

23108.xxxxxx/2022-61 04/05/2022 10h38 Deferido  - 18/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Humanas e Sociais

33
GERIEL ARAUJO
LEMES

23108.xxxxxx/2022-11 04/05/2022 10h59 Deferido  - 19/06/2022
ESPANHOL - Ciências
Biomédicas e Agrárias

34
JONIL MARQUES
SILVA

23108.xxxxxx/2022-77 04/05/2022 11h15 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

35
BRUNA ALVES
RODRIGUES

23108.xxxxxx/2022-61 04/05/2022 12h04 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

36
RAFAELA PAULINO
SILVA

23108.xxxxxx/2022-49 04/05/2022 12h10 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

37
NAJARA SOUSA DA
SILVA

23108.xxxxxx/2022-16 04/05/2022 15h17 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Biológicas e Agrárias

38
GEOVANE
SANTIAGO BISPO

23108.xxxxxx/2022-41 04/05/2022 15h33 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

39 TALIA SILVA RIBEIRO 23108.xxxxxx/2022-52 04/05/2022 17h09 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Biológicas e Agrárias

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

40
MARCOS VINICIUS
PEREIRA DA SILVA

23108.xxxxxx/2022-63 04/05/2022 17h15 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências
Exatas

41
RAFAELA SANTOS
ANDRADE

23108.xxxxxx/2022-13 04/05/2022 18h32 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Humanas e Sociais

42

LIZABETH
APARECIDA
SIQUEIRA DE
ALMEIDA

23108.xxxxxx/2022-83 04/05/2022 19h35 Deferido  - 19/06/2022
INGLÊS - Ciências
Biológicas e Agrárias

43
TAYNARA SANTOS
SANTANA

23108.xxxxxx/2022-74 04/05/2022 20h47 Deferido  - 18/06/2022
INGLÊS - Ciências da
Saúde

44
CARLOS HENRIQUE
DE OLIVEIRA BRATTI

23108.xxxxxx/2022-93 30/04/2022 00h57 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

45
GISLAINE ANEANES
DA SILVA

23108.xxxxxx/2022-30 02/05/2022 15h54 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

46 RENATO DE SOUZA 23108.xxxxxx/2022-61 03/05/2022 20h54 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

47
LARISSA SANTOS
SARAIVA

23108.xxxxxx/2022-15 03/05/2022 20h10 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

48
DENNYS ALVES
FREIRE

23108.xxxxxx/2022-96 03/05/2022 19h21 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

49
FABRICIO DE LIMA
BEZERRA SILVA

23108.xxxxxx/2022-94 03/05/2022 19h04 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

50
SEBASTIÃO
FERNANDES
PINHEIRO

23108.xxxxxx/2022-82 03/05/2022 16h20 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

51
CIBELLE
RODRIGUES
PEREIRA

23108.xxxxxx/2022-30 03/05/2022 17h27 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

52
THAINARA AGNIS
DOURADO

23108.xxxxxx/2022-65 03/05/2022 13h05 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

53
BRUNO SIQUEIRA
PASQUALOTTO

23108.xxxxxx/2022-71 03/05/2022 12h11 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

54
VANESSA TEIXEIRA
PEREIRA

23108.xxxxxx/2022-14 03/05/2022 10h16 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

55
WESLEY COELHO DE
SOUSA

23108.xxxxxx/2022-23 03/05/2022 10h01 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

56
LORRANE RIBEIRO
DE SOUZA

23108.xxxxxx/2022-26 03/05/2022 09h07 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

57
ERIC JASON
TAMINCHI SALAZAR

23108.xxxxxx/2022-04 03/05/2022 00h24 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

58
JANE REGINA DE
OLIVEIRA

23108.xxxxxx/2022-11 03/05/2022 08h33 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

59
LAURA FERREIRA DA
SILVA

23108.xxxxxx/2022-76 04/05/2022 21h36 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

60
THAÍS COSTA
SANTOS

23108.xxxxxx/2022-16 04/05/2022 23h51 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

61
LUCIVÂNIA
RODRIGUES DA
SILVA

23108.xxxxxx/2022-82 04/05/2022 23h26 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

62
JOELMA DE JESUS
PEREIRA

23108.xxxxxx/2022-11 04/05/2022 23h14 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

63
CLAUDICÉIA
CELESTE DA SILVA

23108.xxxxxx/2022-01 04/05/2022 22h49 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

64
LUCIANO DOS
SANTOS LIMA

23108.xxxxxx/2022-18 04/05/2022 21h56 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

65
CLAUDICÉIA
CELESTE DA SILVA

23108.xxxxxx/2022-37 04/05/2022 19h14 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

66
RAFAELA SANTOS
ANDRADE

23108.xxxxxx/2022-08 04/05/2022 16h16 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

67
HIGOR PACHECO
PEREIRA

23108.xxxxxx/2022-59 04/05/2022 16h30 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

68
CATIELE SILVA DE
OLIVEIRA

23108.xxxxxx/2022-15 04/05/2022 12h15 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

69
JAQUELINE
APARECIDA BRAGA
LUCAS

23108.xxxxxx/2022-78 04/05/2022 11h53 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

70
JAQUELINE
APARECIDA BRAGA
LUCAS

23108.xxxxxx/2022-56 04/05/2022 11h48 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

71
JAQUELINE
APARECIDA BRAGA
LUCAS

23108.xxxxxx/2022-68 04/05/2022 11h25 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

72
JAQUELINE
APARECIDA BRAGA
LUCAS

23108.xxxxxx/2022-22 04/05/2022 11h14 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

73 RAFAEL LIMA SOUSA 23108.xxxxxx/2022-02 04/05/2022 10h43 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

74
MARIA DAS DORES
DOS SANTOS

23108.xxxxxx/2022-31 04/05/2022 09h15 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

75
LUCAS BONFIM
CORREA

23108.xxxxxx/2022-53 04/05/2022 09h25 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

76
CÉLIO JACINTO DA
SILVA

23108.xxxxxx/2022-67 04/05/2022 00h15 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

77
LEMARCIA
FERREIRA DA SILVA

23108.xxxxxx/2022-07 04/05/2022 21h51 Indeferido

por não atender aos
requisitos do edital
correspondentes ao perfil de
inscrição

- -

Cuiabá, 09 de maio de 2022.

ELIANA MORAES DE ALMEIDA ALENCAR

Coordenadora do Exame de Proficiência

mailto:proficiencia.il@ufmt.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
INSTITUTO DE LINGUAGEMS

COORDENAÇÃO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E ADICIONAIS
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2367 – Cuiabá – Mato Grosso – CEP: 78069-900 – Contato: proficiencia.il@ufmt.br

BRUNO MÁRCIO MORENO ESPÍNDOLA

Vice-Coordenador do Exame de Proficiência

mailto:proficiencia.il@ufmt.br